锡政协办〔2018〕55号
区政协办公室关于印发《锡山区政协提案
质量评价办法（试行）》的通知
区各民主党派、无党派联合会、各人民团体、各专门委员会、各工作委员会、各界别小组：

    《锡山区政协提案质量评价办法（试行）》已经主席会议审议通过，现予印发，请结合实际，认真贯彻落实。

锡山区政协办公室

                                         2018年7月20日
锡山区政协提案质量评价办法（试行）
第一条 为促进提案者提出高质量提案，提高提案整体水平，更好发挥提案在推进经济社会高质量发展中的作用，根据区政协提案工作条例，结合工作实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于评价锡山区政协提案。评价结果作为遴选重点提案、重要提案和评选优秀提案的参考依据。
第三条 提案质量评价工作由区政协提案委员会组织实施，评价人员由区政协提案委员会、区政府办公室等组成。待提案质量评价工作逐步成熟后，可适当扩大评价主体范围，也可委托专业第三方评价机构进行评价。
第四条 提案质量评价采用指标量化打分方式，将提案分为选题、情况分析、建议、表述四大评价项目，分别评价选题的公共性、时效性，情况分析的科学性、必要性，建议的针对性、可行性、创新性，表述的简明性、逻辑性等九项指标，每项指标设一定分值，全部指标满分为100分。
第五条 各项评价指标的基本含义和最高分值是：
（一）公共性指提案选题的社会意义，10分；
（二）时效性指提案选题的时机把握，10分；
（三）科学性指分析情况的详实程度和准确程度，20分；
（四）必要性指分析解决问题理由的充分程度，10分；
（五）针对性指所提建议与解决问题的对应程度，10分；

（六）可行性指所提建议的可操作程度，20分；
（七）创新性指所提建议的新颖独到程度，10分；
（八）简明性指行文表述的明确简洁程度，5分；
（九）逻辑性指文章结构的条理清晰程度，5分。
第六条  提案质量评价结果按以下标准划分档次：
（一）90分以上为优秀；
（二）75分至89分为良好；
（三）60分至74分为一般。
第七条 实施提案质量评价的人员应准确理解各项评分指标的基本含义，认真分析评价提案，以客观公正的态度评价打分。
第八条 本办法自区政协主席会议通过之日起实行。
第九条 本办法由区政协提案委员会负责解释和修改。
附件：提案质量评价表
附件

锡山区政协提案质量评价表
提案号：         题目：
	项目
	评价要点
	分值
	得分
	合计
	总计

	选题
（20分）
	公共性
	选题围绕中心、着眼大局、关注民生，体现公共利益，对全区经济、政治、文化、社会、生态文明建设具有积极意义。
	10

	时效性
	选题把握时机，紧扣当前工作重心和社会热点，契合有关部门主要工作安排。
	10

	情况
分析
（30分）
	科学性
	调查研究深入，掌握情况全面，熟悉相关政策，抓住问题关键，实事求是，言之有据。
	20

	必要性
	所述观点正确，有基本数据或典型事例支撑，理由充分。
	10

	建议
（40分）
	可行性
	所提建议具体、明确，切合实际，对症下药，可操作性强，经努力能够落实。
	20

	创新性
	所提建议富有新意，切实管用，便于采纳实施。
	10

	针对性
	一事一案，重点突出，提出的建议靶向性强。
	10

	表述
（10分）
	简明性
	主题突出，观点明确，用词准确，文字流畅。
	5

	逻辑性
	结构严谨，层次分明，条理清晰。
	5

评价人：                       时间：    年   月   日
90分以上为优秀； 75分至89分为良好；60分至74分为一般。

锡山区政协办公室           　               2018年7月20日印发

- 3 -